

Nominowana do Nagrody im. Marka Cara 2018

Dr Janina Mincer-Daszkiewicz – Docent w Instytucie Informatyki na Wydziale Matematyki, Informatyki i Mechaniki Uniwersytetu Warszawskiego.

Za:

- wieloletnie kierowanie projektem USOS (Uniwersytecki System Obsługi Studiów) w ramach konsorcjum MUCI uniwersytetów polskich z istotnym włączeniem studentów w proces powstawania i modernizacji tego systemu (prace licencjackie i magisterskie);
- aktywne działanie na polu międzynarodowym w zakresie informatycznego wspomagania wymiany studentów między europejskimi uczelniami (kierowanie techniczną częścią projektów Erasmus Without Paper).

Krótkie uzasadnienie kandydatury:

System USOS, służący do zarządzania tokiem studiów, jest obecnie wykorzystywany przez około 60 uczelni w Polsce i ciągle rozwijany (w celu dostosowywania do nowych wymogów prawnych, oczekiwań uczelni oraz zmian technologicznych). Formalnie USOS jest projektem realizowanym w ramach konsorcjum polskich uniwersytetów MUCI (Międzyuniwersyteckie Centrum Informatyzacji) z siedzibą w UAM w Poznaniu, ale korzystają z niego także uczelnie stowarzyszone z MUCI. Warto podkreślić, że USOS został zauważony w informatycznym uczelnianym środowisku europejskim – w 2007 roku system ten wyróżniono prestiżową nagrodą *EUNIS Elite Award of Excellence*.

Pani dr J. Mincer-Daszkiewicz jest zaangażowana w ten proces od samego początku (rok 2000) jako Kierownik Komisji ds. USOS (składającej się z przedstawicieli uczelni korzystającej z systemu i decydujących o dalszym jego rozwoju) oraz jako Kierownik Zespołu Roboczego ds. USOS. Warto podkreślić, że przy projektowaniu i implementacji tego systemu biorą też udział studenci kierunku informatyka, w ramach prac licencjackich i magisterskich.

Pani dr J. Mincer-Daszkiewicz ma też osiągnięcia o skali międzynarodowej, dotyczące działań informatycznych dla europejskiego środowiska uczelnianego, kierując techniczną częścią projektów Erasmus Without Paper (od 2015-11-01 do 2017-10-31, koordynowany przez Universiteit Gent) oraz Erasmus Without Paper 2.0 (od 2018-01-01 do 2019-12-31, koordynowany przez European University Foundation – Campus Europae). Oba projekty są współfinansowane przez Komisję Europejską (Erasmus+ Programme of the European Union).